O ofício de informações complementares deverá reunir todas as informações necessárias para a
finalização da análise do processo].

 

2.OBJETIVO

O objetivo deste parecer é  analisar a solicitaçã o para intervençã o ambiental pretendida do corte raso com destoca 148 (cento
e quarenta e oito) á rvores isoladas em uma á rea 98,6361 ha em á rea de pastagem e lavoura.

“Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art. 3º, §3º, dispensada a realização de vistoria técnica,
sendo de responsabilidade do requerente as informações aqui prestadas, conforme requerimento e Termo de Responsabilidade
assinados e anexos ao processo.”].

 

3. ANÁLISE TÉCNICA DO PROPRIETÁRIO AO REQUERER AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO 148 (CENTO E QUARENTA E
OITO) DE ÁRVORES ISOLADAS NATIVAS EM UMA ÁREA DE 98,6361 HA EM ÁREA DE PASTAGEM.

Informo que, está  sendo indeferido o corte de á rvores de espé cies protegida por lei como: 01 (um) pequi (Caryocar
brasiliense) que encontram na lista de especie anexa no referido processo.

Portanto, está  sendo deferido apenas o corte de 147 (cento e quarenta e sete) á rvores isoladas de espé cies diversas, sendo 31
(trinta e uma) á rvores de aroeira (Myracrodruon urundeuva). Com relaçã o aos exemplares da espé cie aroeira, estas nã o sã o
proibidas de corte, podendo ser suprimidas quando necessá rio atravé s de autorizaçõ es expressas pelo ó rgã o ambiental

[...]

no próprio.”

Informo que, está  sendo indeferido o corte de á rvores de espé cies protegida por lei como: 01 (um) pequi (Caryocar
brasiliense) que encontra na lista de especie anexa no referido processo.

Portanto, está  sendo deferido apenas o corte de 147 (cento e quarenta e sete) á rvores isoladas de espé cies diversas, sendo
31 (trinta e uma) á rvores de aroeira (Myracrodruon urundeuva).

5.REPOSIÇÃO FLORESTAL

[Em caso de deferimento, informar o valor de recolhimento ou outra opção de cumprimento da Reposição Florestal quando